della penitente quattro anni, questo si che portò l'abito  
 di merca barva, fintanto che occorre la dispensazione,  
 benchè non dichiarò il Consiglio, se questo aveva da portar  
 l'abito nella Carcere è non; a me pare cosa nuova, et che  
 non douea portare l'abito, più che nel tauolato.

§. Secondo.

Se d'omettere il reo si trattene nelle  
 sopra d. confessioni, et reuocationi, sopravvengere maggior  
 prova, e tale che sia bastante per la pena ord.<sup>na</sup>, si deve  
 esigere, sentenziandolo di nuovo, benchè la prova che so-  
 praggiunge non sia più che d'un testimone, e vidi in San Dia-  
 como un processo, nel quale il Consiglio dienne che si re-  
 gli casse la 3.<sup>a</sup> volta la corda.

§. Terzo.

Se la retrattatione non è d'esso quello  
 che ha confessato, ma di alcune cose, benchè sostanziali  
 delle quali non era testimoniato, come che non ha ratifi-  
 cato, e nello resto dichiarando altre cose, et animo, et in-  
 tentione, et la pertinacia, assegnando altre cause, et rag.  
 della sua retrattatione, che s'odifaccino, se non ne fa  
 molto caso di quello che ritratto, e così si ammette a recon-  
 ciliatione us. 1.<sup>a</sup> Non però se la retrattatione la fa <sup>per</sup> non invol-  
 gare li compari, parenti, o amici, come suole succedere  
 et in questo caso deve esser ritratto, benchè in questi tempi  
 in l'usa benignità, e varie volte li ritrattano, benchè so-  
 abbia prova piena avendo confessato di se stesso quello  
 che basta a riconciliarlo, et altre cose fuori di quelle  
 delle quali è testimoniato.

8<sup>o</sup> Quarto. Quando il reo è vano nelle sue confessioni contraddicendosi in alcune cose, trattando l'altre, benché non siano gravi, né sono pro utraque parte opinioni; se questo è bastante indicio per dargli la corda. Reg. in direct. 3. p. quest. 61. n. 110. *Trat. B. et D. cum sequel;* e consigli d'ona ad arbitrio; se la cosa che varia è trattata e di sostanza, idem Regn. ubi: *Trat. C. et paulo inferius perit causay, cur deus sepe vacillat, et ita iudicio prudentiali relinquendy est, an delictum de quo est revocatio, seu variatio considerabile sit, ad hoc ut quis pro diminuto habeatur. Et così in questi tempi più toglie da la corda per la diminutione uccidere si' aperti nella verità come altri diminuti, salvo però che di quello non sia testimonia, e si conosca che quello ritratto fu' cosa che prima hauea detto con poco fundamenti.*

## Riconciliati Rilassati per delitti

Quando un reo è confitente per poter essere riconciliato, se unitamente ha delitto di aver ucciso qualche ufficiale o ministro, facendo resistenza nel volerlo catturare, o in altra occasione impedendo la retta amministrazione.